⁶ *A pozsonyi kir. kath. Főgymnasium története.* Pozsony 1896. 95—96. l.

⁷ IVÁNYI Béla—GÁRDONYI Albert: *A királyi magyar egyetemi nyomda története 1577—1927.* Szerk. CZAKÓ Elemér. Bp. 1927. 29—37. l.

⁸ I. h.

⁹ RMK I. 416. és 417.

¹⁰ RMK I. 516.

¹¹ A nagyszombati, kassai és gyulafehérvári betűtípusok idevágó összehasonlító vizsgálatát ECSEDY Judit végezte el az Országos Széchényi Könyvtárban.

¹² Eredetije az Országos Levéltárban, a Magyar Kamara Archivumában. Jelzete: E-szekció 152, *Acta Jesuitica, Collegium Posoniense, Fasc. 12. Nr. 2.* — Az [1] és [2] számmal jelölt szöveg egyetlen irategységet alkot, és egymás mellett két, mindenben egyező másolatban van meg. A [3] számmal jelölt szöveg ugyanazon kéz másolatában, de külön papíron található.

[1]

Conditiones Typi Duplicis Collegij
Pozoniensis, ad usum extradati Colle-
gio Tyrnaviensi Anno 1662. Mense
Julio et seqventibus.

Primo. Sciendum, quòd Typus hic duplex sit. Vnus Ferenczffianus, à Laurentio Ferenczffy Secretario Regio dictus, qvem ad petitionem Collegij Pozoniensis, et singulariter P. Jacobi Nemethi Typographiae loci ejusdem Praefecti valdè accurati, dedit extra ad usum perpetuum e Cancellaria Aulica Regis Vngariae tum regnantis Ferdinandi 3.^{II} Collegio praefato III.^{us} Princeps, modernus Archiepiscopus Strigoniensis Georgius Lippay Anno 1640. post mortem videlicet dicti Secretarij, tanquam Cancellarius Aulicus tum temporis, et potestatem habens illum extradandi sine ullius iniuria; nec enim Regni pecunia eum comparaverat D. Secretarius, sed propria uti testis est P. Nicolaus Wesseleni, qui asserit praedictum D. Secretarium typum illum habuisse, anteqvam 100. aureos circiter à Regno accepisset pro Historia, et comparandis quibusdam imaginibus aereis Regum et Ducum Vngariae, quibus tamen aliqui defacto putant cum Typum comparasse, ac ideo dici et esse Regni, sed erroneè, cum Typus talis non 100. aureis, sed nec mille comparari possit; et ipse D. Secretarius aliunde satisfacit plenariè intentioni Regni, nam imagines desideratas incidi fecit aeri, et sunt etiamnum apud Excell.^{um} D. Comitum de Nadasd Judicem Curiae Regiae, extradatae e Collegio Pozoniensi à P. Joanne Bucelleni loci Rectore Anno 1659.

Hunc Typum, tanquam usu longiori antiquatum per D. Secretarium, restauravit demum P. Jacobus Nemethi, quae restauratio constitit ei millibus aliquot uti D. Matthaeus Cosmerovius Typographus Viennensis testis est, qui in simili restauratione sui Typi dicit se 4. millia florenorum impendisse, atque adeo non modò donatione III.^m Principis Archieppi moderni Strigoniensis factus est Typus Ferenczffianus Collegij Pozoniensis, sed multo magis ipsa restauratione per impensas Collegij dicti, et usum annorum compulsum, ac etiam cessante usu, per possessionem ac retentionem Typi apud se sine ullius praedjudicio, timore aliquo, ne aliquando Regnum typum repetat a Collegio, qui planè cessasse videtur ob superius dictam intentionem Regni plenarie impletam à D. Secretario.

Alter Typus novissimus est, ac vix ullo usu attritus, Collegij etiam Pozoniensis impensis fusus juxta Matricem recentem cum Typis suis Coll^o Tyrnaviensi extra datam, qvem non ex materia typi Ferenczffiani fudisse p[iae] m[emoriae] P. Nemethi, sed ex nova satis constat, et constat hunc maxime appellari et esse Collegij Pozoniensis Typum juxta Syllabum Characterum omnium Latinorum et Germanicorum impressum Pozonij Anno 1652.

Secundo. Sciendum, hos duos Typus sive totales, siue partiales appellemus, aut commixtos inter se, à Collegio Tyrnaviensi annis etiam alijs sollicitatos fuisse, praecipue Rectore P. Martino Palkovich, postquam videlicet cessarunt uti illis Pozonienses, et loco Typographiae formatae, admiserunt Apothecam erectam ab III.^{mo} Principe Archiepiscopo Strigoniensi Georgio Lippay, reposueruntque typum dictum, ac omnia ejus Instruementa una cum Matrice ad locum separatum, sed nunquam à Rectoribus Collegij Pozoniensis extra datum, eo quod nullo jure peteretur, nec obligationem aliquam gravem subire voluerit propter illum Collegium Tyrnaviense. Hoc anno autem primò post magnas instantias factas Collegij Tyrnaviensis, et rogationes, ac aliqualem etiam annuentiam R. P. Provincialis Francisci Pizzoni extra dedit Typum dictum modernus Rector Pozoniensis Stephanus Tattay P. Rectori Tyrnaviensi Martino Juranich et P. Gabrieli Ivul Typographiae loci ejusdem Praefecto, eà intentione et sinceritate amica, vicina, et fraterna ut revideretur ibidem totaliter hic commixtus Typus a Typographo loci ejusdem, et plena demum notitia habita typi ac ponderatione singularium partium, et aestimatione Matricis, ac aliarum pertinentiarum et formularum conficerentur Reversales et Obligatories à Collegio Tyrnaviensi dandae Pozoniensi cum conditionibus utilibus utrique Collegio, quibus subscriberet R. P. Provincialis ac si opus esset approbaret etiam Româ Adm. R. P. Vicarius Generalis, ne speciem alienationis Bonorum horum Mobilium celebrasse duo Collegia sine scitu, et consensu ejusdem viderentur, et hoc promisit se facturum modernus Rector Tyrnaviensis ac Typographiae Praefectus P. Ivul tam literis Rectori Pozoniensi scriptis, quam etiam oretenus ac viva voce.

Tertio. Sciendum P. Rectorem modernum Tyrnaviensem monitum à Rectore Pozoniensi, ut cum opinione communi typus Ferenczffianus habitus sit hucusque pro typo Regni, quamvis erronee ut superius declaratur, est, peteret Rector Tyrnaviensis ab III.^{mo} Principe Archieppo Strigoniensi Assecratorias, quibus immune rederatur Collegium Pozoniense, et consequenter nostra Soc.^{as} a dandis rationibus Regno, si forte Repetundarum

cogeretur, Rectorem autem Tyrnaviensem petere noluisse, sed tanquam Typum Soc.^{is} et Collegij hujus Posoniensis proprium transferri Tyrnaviam a Rectore Posoniensi petijisse, ut potius inter nos fieret haec translatio, et compactatio fraterna super Typo praedicto inscijs saecularibus, hoc est inscio Ill.^{mo} ipso Archiepiscopo Strigoniensi; jam autem postquam Typus translatus est, audet significare tum per P. Ivul literas tum per suas typum hunc nunquam fuisse Collegio Posoniensi donatum ab Archieppo, seu Cancellario tum temporis Regni, subscriptionemque ab Archieppo petiturum hoc est quasi novam donationem Typi a Collegio Posoniensi annis fere 22. possessi, nulla praescriptione tot annorum curata, et donatione primâ factâ Collegio Posoniensi ab Archieppo, impensisque plurimis Collegij praefati in restaurationem typi, et novi cusionem. Quae res, an religiosum sinceritatem sonet ac significet, committit Collegium Posoniense aequabili et optimo iudicio R. P. Provincialis et Adm. R. P. Vicarij, et tam diu jus sibi servat non abalienandi Typum tot millium, quamdiu Roma non decidatur.

Quarto. Sciendum. Non bene etiam aggeri R. P. Provinciali a Collegio Tyrnaviensi §.12.^{um} Memorialis R. P. Provincialis Georgij Forro post Visitationem Collegij ejusdem factum A.º 1631. die 12. Januarij ratione Typi a Cardinale Pazmanno donati Soc.ⁱ in Vngaria, translationisque ejusdem typi è Collegio Posoniensi Tyrnaviam, qvasi §.^{us} ille Memorialis illius, hos typos recenter extradatos concerneret. Nam hi Typi nec erant in manibus Collegij Posoniensis Viuente Cardinale, cum primus fuerit apud D. Secretarium Ferenczffi annum usque 1640. quo defunctus est, et demùm Collegio Posoniensi extra datus; alter vero qui novus est, post hunc Ferenczffianum fusus est à P. Nemethi non mixtim cum Ferenczffiano restaurato, sed separatim constat satis, et nihilominus constat hoc fuisse hos duos typos et tempore, et possessione posteriores, ac meliores etiam duplo vel triplo uti P. Rector modernus Jaurinensis ait prae Typo illo a Cardinale Pazmanno Soc[ietat]i donato 1631. qvem tamen etiam non obstante Cardinalis donatione, et §.º Memorialis R. P. Forro Provincialis. Tyrnavienses è Collegio Posoniensi auferre non potuerunt ferè per 15. annos; sed post bellum primò Rakoczianum 1646. circiter P. Stephanus Keresztes Rector tum temporis Collegij Tyrnaviensis habitis literis mandatorijs et gravibus R. P. N. Generalis abstulit è Collegio Posoniensi Tyrnaviam uti testis ipse Pater esse potest quoque sunt usi hucusque Tyrnavienses. Et hi moderni Patres Rector videlicet modernus Tyrnaviensi ac P. Gabriel Ivul Typographiae ibidem Praefectus, audeant absque ulla lege et ratione, scrupulo, aut conscientia abalienare tam facile tot millium typum recenter extradatum pro cuius annuo censu Rf. 500. promittit Typographus quidam gnarus bonitatis et praestantiae illius typi, quis hoc ferat, aut disgustum ob id non sentiat?

Quinto. Sciendum. Resolutum esse Collegium Posoniense, ac modernum Rectorem ejusdem Collegij non abalienandi ullo modo Typum dictum, sed jus proprietatis in eum retinendi, solumque usum concedandi Collegio Tyrnaviensi et hoc ad annos certos, donec videlicet occasionem habeat rursus typum erigendi apud se Coll[egi]um Posoniense, interea temporis autem petere certum censum a Coll[egi]o Tyrnaviensi ob usum typi, et conditiones infra ponendas praescribere, quas si Coll[egi]um Tyrnaviense subire paratum est maneat in usu Typi donec a Coll[egi]o Posoniensi repetatur, sin difficultaret subire illas, et se nullo modo obligare Coll. Posoniensi, tum ad proximè affutura festa Pentecostes Anni 1663. teneatur Typum praedictum cum Matrice, formulis, Instrumentis, et Pertinentijs alijs per proprias vecturas restituere Coll[egi]o Posoniensi.

[2]

Seqvuntur Conditiones.

1^a. Vt quamdiu Typus iste manebit apud Tyrnavienses eritque in usu, tam diu Coll[egi]o Posoniensi teneantur subministrare Kalendaria Ecclesiastica et Astrologica 4 et 4. Item Catalogus Librorum, et periochas pro Actionibus fieri solitas gratis imprimere tot quot desiderabuntur a Collegio Posoniensi; imò et quisquid aliud unius, vel alterius philerae vellet imprimi facere Posoniense, teneatur imprimere Tyrnaviense.

2^a. Vt ex singulis Libris recenter hoc typo imprimendis, cujuscunque lingvae sint, teneatur Tyrnaviense submittere Posoniensi gratis unum, vel alterum exemplar.

3^a. Vt pars altera Concionum P. Kaldi imprimatur hoc typo, uti impressionem ejus urget etiam Adm. R. P. Vicarius; ad cuius facilitationem dabit Collegium Posoniense Ballas purae chartae quotquot habet Tyrnaviensi. Typographus autem et reliqua ad imprimandas Conciones istas necessaria solvantur ex distractione harum Concionum, vel aliorum Librorum, et nihilominus dentur etiam Collegio Posoniensi impressae similes Conciones aliquot v. g. una duodena, vel altera.

4^a. Vt singulis annis detur Census de dicto typo Coll[egi]o Poseniensi v. g. R. 400. cum alij dare velint 500. et hoc infallibiliter duobus terminis deponatur à Tyrnaviensibus, initio videlicet Januarij et festis Pentecostes; alias habeat jus Rector modernus Coll[egi]i Posen[ien]s[is] et successores ejus arrestandi Censum Augustanum Coll[egi]i Tyrnaviensis ac sibi satisfaciendi, vel aliunde etiam sibi hunc defectum Census è rebus Coll[egi]i Tyrnaviensis compensandi.

5^a. Vt teneatur conficere Inventarium hujus Typi coll[egi]um Tyrnaviense, et reficere perditos characteres, quos ex incuria et negligentia dum Typus transferetur Posenio sparserunt currus Tyrnaviensium, vel in plateis, uel in ulteriore viâ, imò et illos quos hic Posenij situs ipse ac antiquitas vel usus destruxit, ac talis Inventarij unum exemplar detur Coll[egi]o Poseniensi, alterum asservetur à Tyrnaviensibus.

6^a. Vt Reversales, ac Obligatorias suas faciat Coll[egi]um Tyrnaviense in forma debita, inclusis his omnibus conditionibus praedictis, agnoscendo Typum hunc utrumque verè et legitime spectare ad Coll[egi]um Poseniense vi juris proprietatis, solumque usum concessum esse Tyrnaviensibus cum censu infallibili et supra nominato ad annos rehabilitationis ipsius Typi, quas Reversales et obligatorias firmet sigillo Coll[egi]i sui Rector modernus Tyrnaviensis cum subscriptione manûs propriae, et R. P. Provincialis modernus sigillo pariter suo et subscriptione manûs, acceptâ etiam confirmatione rei totius hujus ab Adm. R. P. N. Vicario Generali; sicque firmata, subscripta, et confirmata Reversales traduntur Coll[egi]o Poseniensi.

7^a. Vicissim Collegium Poseniense ac Rector modernus ejusdem Coll[egi]i det Reversales alias assecutorias suo et successorum nomine quòd ultra has ipsas condiciones alias praetendere nolit, nec impedire usum Typi tam facile ac repetere typum ipsum nisi ubi commodam occasionem nactus fuerit illum erigendi Posenij, et tùm temporis etiam praemittit monitionem trium mensium circiter, certificabitque fraternè et amicè Coll[egi]um Tyrnaviense de restitutione Typi juxta Inventarium nec plus exiget, aut meliorationem ejusdem, sed contentus erit tam ipse Rector modernus quam successores ut in eo statu, numero et pondere recipiar Typus, Matrix, ac Instrumenta alia cum formis, sicut ipse tradidit Coll[egi]o Tyrnaviensi. Et has Reversales sigillo Collegij sui Rector modernus Posen[ien]s[is] firmabit, subscribetque manu propria ac etiam R. P. Provincialis, prout in prioribus Reversalibus est factum addito Anno, Mense, et die confectionis, tradetque hi Collegio Tyrnaviensi confectas.

[3]

Conditiones, cum quibus a Collegio Poseniensi Soc[ieta]tis JESV traditus duplex typus Collegio Tyrnaviensi.

1^o. Ut pro primo typo Ferencffiano dicto a Dno Laurentio Ferenczffi Secretario Regio, et extradato ex Cancellaria Regia ab Illmo Principe Archieppo Strigoniensi tum temporis Cancellario Aulae ad usum perpetuum Collegio Poseniensi, ac ab eodem Collegio reparato, teneatur Collegium Tyrnaviense perpetuis temporibus subministrare Kalendaria Ecclesiastica et ordinaria sex et sex annis singulis dicto Collegio. Item Catalogos librorum, et periochas pro Actionibus fieri solitas gratis imprimere, imò et quocquid aliud unius vel alterius phylerae imprimere desideraret Collegium Poseniense, id etiam gratis imprimi faciat Tyrnaviense.

2^o. Ut pro 2^{do} Typo, qui totus novus est, ac à Collegio Poseniensi sumptibus Typographiae suae comparatus, teneatur Collegium Tyrnaviense dare censum annis singulis Collegio Poseniensi 300 circiter florenos, reliquum verò lucrum habeat Collegium Tyrnaviense, et hoc etiam in perpetuum.

3^o Quòd si censum dictum difficultaret dare, et mallet potiùs totum Typum simul et semel exsolvere, ac suum facere ex integro, tum de summa tali deponenda coram Rdo P. Provinciali concludi deberet; aut si abalienationem hanc nollet fieri R. P. Provincialis à dicto Collegio Poseniensi, tum informaretur Adm. R. P. Vicarius Generalis, et quod inde determinaretur, id ab utraque parte Collegiorum dictorum ratum haberi deberet.

4^o. Si qui characteres desint in dictis Typis, eorum omnem defectum adnotari faciat Collegium Tyrnaviense, et quantum in reparationem eorum impendet, tantum sibi de censu deponendo falcet, datis tamen desuper Rationibus Collegio Poseniensi.

5^o. Totus etiam ipse Typus duplex ponderari debebit, et adnotari singula Instrumenta cum Matrìce et alijs pertinentijs, unumque exemplar horum debebit manere Collegium Poseniense, alterum penes Tyrnaviense.

6^o. Reversales conficiendae super his omnibus, obsignandae sigillo Collegij Tyrnaviensis ac R. P. Provincialis pro majori firmitate ac robore, successorumque Rectorum notitiâ, et dandae illae ipsae Collegio Poseniensi.

7^{mo}. Nec mirum, quòd haec petantur à Collegio Poseniensi ratione Typi dicti, ac praecipuè censùs deponendi pro uno annis singulis, quia Rectoribus non est facultas abalienandi vi Constitutionum rerum mobilium aut immobilium sui Domicilij. Cùm igitur Typus dictus uterque fuerit olim valde utilis Collegio Poseniensi, et modò ad petitionem, et sollicitationem magnam Collegij Tyrnaviensis extradatus sit ad usum à Rectore moderno Poseniensi, ne hic pro hoc damnificasse videatur suum Collegium, aut abalienationem aliquam fecisset dictorum duorum Typorum, meritò requiri videtur, ut Censùs aliquis annis singulis in perpetuum de Typis praedictis à Collegio Tyrnaviensi pendatur Poseniensi.

8^o. Dedit autem extra dictos Typos modernus Rector Poseniensis hoc anno 1662 Mense Julio et sequentibus Collegio Tyrnaviensi absque Reversalibus ullis priùs factis, quia cùm ab annis aliquot in usu non fuerint hi Typi, ac deperditi aliqui characteres dicebantur, vel situ ipso destructi sciti non poterant quàm integri sint nisi diligenter inspicerentur, et reviderentur, nunc autem cùm post sex menses extraditionis revideri satis à Typographo Tyrnaviensi potuerint, ac in ordinem redigi, imò et ponderari, ideo plenà notitià habità Typi ex parte utraque, melioribus ac magis fundatis conditionibus poterit suas Reversales conficere Collegium Tyrnaviense dandas Poseniensi.

9^o. Quia verò tenebatur aliquando Collegium Poseniense typis praefatis imprimere Partem alteram Concionum p[iae] m[emoriae] P. Georgij Kaldi ob captam eleemosynam pecuniariam congregatam à diversis Benefactoribus per eundem Patrem, et à Collegio Poseniensi pro usibus alijs consumptam, hinc ut à debito etiam ipso sit immune posthac Collegium Poseniense, dabit Chartam Ballarum aliquot Collegio Tyrnaviensi idem Collegium Poseniense ut imprimi praefatae conciones possint, exsolvi Typographus et alia ad impressionem necessaria ex distractione dictarum Concionum.

10^{mo}. Haec autem ita proponuntur omnia Collegio Tyrnaviensi, ut si assumere has condiciones velit, maneat in usu ejusdem Typus uterque tandiu cum Censu de eo pendendo, donec Collegium Poseniense vi juris proprietatis illum à Tyrnaviensi non repetat.

11^{md}. Quòd si autem condiciones istas difficiles sibi existimaret Collegium Tyrnaviense, nec accomodari à R. P. Provinciali possent sine damno Collegij Poseniensis, tum teneatur reddere Typum utrumque circa festa Pentecostes Anni proximè affuturi 1663. Collegium Tyrnaviense Poseniensi, et vecturis proprijs deferre ad locum unde anno currente acceperat, cùm aliàs sint Typographi, qui sollicitant emptionem ejus totalem, vel certè accptionem ejusdem ad censum aliquot centenorum florenorum in singulos annos Collegio Poseniensi pendendum.

12^{md}. Si non putarentur Typi dicti tantum valere quantum pro eis petitur à Collegio Poseniensi, deducantur semel Viennà periti duo Typographi, et aestiment pretium eorum, ac determinent, quibus standum etiam erit.

13^a. Ut ex singulis libris recenter hoc typo imprimendis, cujuscunque lingvae sint, teneatur Tyrnaviense submittere Poseniensi gratis unum vel alterum exemplar.

Nota.

Anno 1663. 2. Januarij in consultatione coram P. Joanne Stankovich, P. Christophoro Khekinpfening et PP. Georgio Ochko habita à P. Rectore Stephano Tattay ratione Typi hujus extradato; P. Franciscum Morocz dixisse hae. 1^o. Se recordari, quòd cùm typus Pazmanni transferretur Tyrnaviam, suffuratos fuisse Tyrnavienses aliquos characteres e typo Ferencffiano restaurato ab isto Collegio, ideoque apparere eos cum aliquid imprimunt, sunt enim Ferencffiani characteres prominentiores, et Pazmaniani profundiores.

2^o. Recordari se etiam, quòd anteqvam typum Pazmanni daret extra Tyrnaviensibus Collegium Poseniense Anno videlicet 1646 in restorationem characterum aliquorum typi praefati impenderit Poseniense fl. 90. ad quorum restitutionem tenetur idem Collegium.

3^o. Recordari se, sicut et Martinum Juranich, quòd Bibliorum Ungaricorum exemplaria sint hinc ex Collegio Poseniensi extradata Tyrnaviensibus ad distrahendum ac dividendum circiter 300 quodlibet compactum valoris 4, aut 3. Rf. eorum computus faceret Rf. 900 si per 3. Rf numerentur, si per 4 Rf. faciunt Rf. 1200. Eodem modo recordantur Domui Professae data exemplaria similium Bibliorum 400. et Collegio Jaurinensi 200. quae iterum computata per Rf. 3. faciunt Rf. 1800. per 4. Rf. verò faciunt 2400 Rf. Ex qua computatione et Bibliorum distributione Collegijs duobus et Domui Prpffesae facta à Collegio Poseniensi, advertitur voluisse p[iae] m[emoriae] P. Georgium Kaldi Interpretem Bibliorum Vngaricorum comparare Summam 3 Rf. et 600. pro impressione Concionum sualum festivarum, quvam Summam is corrogaverat ante à diversis Dominis per modum eleemosynae, ut imprimere suas has conciones posset, et interea in Rectoratur suo Poseniensi consumperat in aedificium ipsius Collegij, cùm non subministraretur ita copiosè